DESPACHO SANEADOR DA CONTRATAÇÃO

PROCESSO: Cotação Prévia Eletrônica de Preços nº 002/2025

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo e insumos diversos, necessários à

execução do Projeto “Empreender Mulher”, nos termos do Termo de Fomento nº

970016/2024 celebrado com o Ministério das Mulheres.

I – RELATÓRIO

​

Trata-se do procedimento de Cotação Prévia Eletrônica de Preços nº 002/2025, instaurado pela

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E PARCEIROS DE DEUS – AAPD, visando a contratação de

empresa especializada na aquisição de materiais e insumos necessários ao desenvolvimento dos

cursos profissionalizantes previstos no Projeto Empreender Mulher.

​

​

Foram apresentadas propostas comerciais pelas empresas participantes, conforme planilha

comparativa juntada aos autos, sendo observados os critérios estabelecidos no Edital. Conforme

registrado, houve ajustes pontuais nos quantitativos e valores unitários relativos a itens

específicos, de modo a harmonizar a planilha de custos com o Plano de Trabalho aprovado.

​

​

II – FUNDAMENTAÇÃO

​

1. O procedimento seguiu as regras do Manual de Compras do IGIS, do próprio edital

convocatório e de forma complementar as normas de licitação da Lei nº 14.133/21.

2. Foram respeitados os princípios da legalidade, publicidade, isonomia, economicidade e

julgamento objetivo.

3. As alterações promovidas não modificaram a essência do objeto, mas visaram adequar os

quantitativos e valores ao efetivo Plano de Trabalho, garantindo a compatibilidade

técnico-financeira.

4. Constatou-se a apresentação regular da documentação de habilitação e das propostas, com

observância às exigências de qualificação jurídica, fiscal, trabalhista e econômico-financeira.

5. O critério de julgamento de menor preço global com avaliação técnica foi corretamente

aplicado, resultando na classificação da empresa vencedora.

6. Ficam alteradas as seguintes informações:
a)​ Item 1.14 do edital

DE: LENCOL DE PAPEL DESCARTÁVEL P/MACA 70X50 / 236 / R$ 14,94 / 3.525,84
TOTAL
PARA: LENCOL DE PAPEL DESCARTÁVEL P/MACA 70X50 / 118 / R$ 29,88 CADA /
3.525,84 TOTAL

b)​ Exclusão do Item 48 do edital  “Tesoura Garça 3 ½ polegadas/ 2 unidades por não ter

sido aprovado no plano de trabalho.

              Item com Desconto do valor de R$ 20,86.

​

​

III – CONCLUSÃO

​

Diante do exposto, saneio o processo e declaro atendidos os requisitos de validade da

contratação, consoante o Edital e a legislação aplicável.

Ratifico que o valor total pago ao vencedor foi de R$ 120.453,22 já com desconto de R$ 20,86.

​

Assim, homologo o resultado da Cotação Prévia Eletrônica de Preços nº 002/2025 e autorizo a

contratação da empresa vencedora, observando-se os quantitativos, valores e condições

ajustadas no presente despacho.

​

Publique-se.

Rio de Janeiro, 17/08/2025

​

Antonio Augusto Santa Barbara Mello
Presidente

Associação Amigos e Parceiros de Deus – AAPD